
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109   del
20-07-16

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. SERGIO TROVATO
Riferim. Prop. N.131  del

20-07-2016

L'anno  duemilasedici del giorno  venti del mese di luglio alle ore 12:50 e seguenti in Petrosino nel Palazzo
Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE A

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il VICE SEGRETARIA COMUNALE, Dott. GIANNONE MICHELA, ai sensi dell’art. 52 della
legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del VICE SEGRETARIA COMUNALE, Dott. GIANNONE MICHELA,
invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



PREMESSO CHE:
Il servizio tributi di questo Ente ha avviato già da tempo un’azione diretta ad accertare tutti-
gli evasori relativamente ai tributi comunali;

L’attività descritta sopra è sfociata in una serie di avvisi di accertamento nei confronti della-
cittadinanza petrosilena ;

A fronte di tale attività, sono pervenuti diversi ricorsi in Commissione Tributaria avverso gli-
avvisi trasmessi da questa Amministrazione;

RITENUTO necessario avvalersi di professionisti del settore che possano rappresentare e
difendere le ragione di questo Ente in ogni grado di giudizio e nel contempo che si possa avevare un
valido contributo per la corretta gestione di tutta la fase sia di studio che di rappresentanza;
ATTESO che l’A.C. ha contattato per le vie brevi l’Avv. Sergio Trovato di Roma, esperto
tributarista che ha dimostrato la propria disponibilità ad assistere il Comune di Petrosino in tutti i
ricorsi presentati da parte degli utenti nonché di assistere l’Ente in tutta la se di studio delle singole
fattispecie;
RISCONTRATO che il predetto professionista ha trasmesso uno schema di contratto di servizio
per l’assistenza legale per tutti le controversie tributarie di valore fino a € 15.000,00 e di attribuire
all’Ente una riduzione del 30% per le controversie di valore superiore alla predetta cifra;
RITENUTO il predetto contratto di servizio particolarmente vantaggioso per l’A.C. anche in
considerazione di tutti gli apporti che lo stesso professionista si impegna a dare all’A.C. e
dettagliatamente descritti nell’allegato schema di contratto che si allega al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale sub. Lett. A);
DATO ATTO che all’incarico di che trattasi non può essere fatto fronte con personale in servizio,
trattandosi di affidamento di incarico di alto contenuto professionale non presente o comunque non
disponibile all’interno dell’Amministrazione;
DATO ATTO, altresì, che il professionista meglio descritto sopra gode la piena fiducia
dell’Amministrazione comunale e conosce sia le problematiche che la struttura del Comune di
Petrosino, alla quale spesso formula pareri;
VISTO l’art. 38 del Codice dei Contratti, approvato con D.L.g.s. n° 50/2016;
ATTESO che l’incarico di che trattasi depone per una spesa annua pari ad € 20.000,00 oltreoneri di
legge  secondo le disposizioni contenute nell’allegato schema di contratto di servizio;
VISTO il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, regolarmente approvato dal
Consiglio Comunale nella seduta del 08 luglio u.s.
VISTO il Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi attualmente in vigore;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dal D. L.g.s 267/2000;
Con votazione unanime

DELIBERA
Di affidare all’Avv. Sergio Trovato, con studio corrente in Roma - Castel Gandolfo nella via dei
Gigli n. 6, Partita Iva 005503811001, l’incarico di assistenza legale per le controversie di carattere
tributario, secondo le prescrizioni contenute nell’allegato schema di contratto sub. Lett. “A”;
Di finanziare la spesa di € 20.000,00 oltre iva con i fondi del bilancio di previsione 2016 e 2017che
presenta la necessaria disponibilità;
Di Demandare al Responsabile del II° Settore l’adozione di tutti gli atti susseguenti il presente
provvedimento, ivi compreso la stipula del relativo contratto di patrocinio legale;

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

2



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 20-07-2016                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     GIACALONE DOROTEA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 20-07-2016                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

3



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
20-07-16 al 04-08-16  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 996

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  20-07-2016

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 20-07-2016

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIANNONE MICHELA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL VICE SEGRETARIA COMUNALE

4


